П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 16 ноября 2017 года 

Лискинский районный суд Воронежской области 

с участием председательствующего судьи Резниченко И.А.,

при секретаре Герасименко И.А.,

с участием прокурора Мудровской Е.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шереметов А.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», через приложение мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в сети Интернет, имея умысел на незаконное приобретение для личного употребления, заказал у неустановленного дознанием лица наркотическое средство, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, переведя через приложение «QIWI кошелек» 

<

данные изъяты> рублей в счет его оплаты.

Далее, ФИО1 через приложение «Телеграмм» получил координаты места нахождения наркотического средства, в гаражном комплексе, расположенный по 

<

адрес>, где в указанном месте обнаружил наркотическое средство - смесь (препарата), содержащего производное N-метилэфедрона, которое после его обнаружения, употребил часть путем курения. Затем, оставшуюся часть приобретенного наркотического средства положил в левый карман своих шорт и направился на железнодорожный вокзал станции Лиски, осуществляя, таким образом, его незаконное хранение при себе.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут ФИО1 у четвертого железнодорожного пути второй платформы железнодорожного вокзала станции Лиски задержан сотрудниками транспортной полиции Лискинского линейного отдела полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, и доставлен в помещение дежурной части Лискинского линейного отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 42 минуты в ходе личного досмотра в левом кармане одетых на нем шорт обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта экспертно - криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № Э- 1056 от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим N - метилэфедрона, а именно пирролидиновалероферон общей массой 0,21 грамм.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), наркотическое средство, являющееся смесью (препаратом), содержащей производное N-метилэфедрона 0,21 грамм относится к значительному размеру.

Действия ФИО1 квалифицированы органами предварительного следствия ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела на предварительном следствии подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке судопроизводства на основании главы 40 УПК РФ, и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны и он их осознает. 

Государственный обвинитель Мудровская Е.Ю., адвокат Шереметов А.И. согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая изложенное и то, что за совершенное подсудимым преступление предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд считает возможным поставить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Суд квалифицирует действия ФИО1 ч.1 ст. 228 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 87-ФЗ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он совершил умышленное преступление небольшой тяжести, ранее не судим (л.д. 149,150) как личность по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 136,140), на учете у врача нарколога не состоит (л.д. 146).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

При таких обстоятельствах суд находит возможным его исправление и перевоспитание без изоляции его от общества и назначить наказание в виде штрафа, что будет соответствовать целям наказания, установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 7000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства: смесь (препарат), содержащая производное N - метилэфедрона, массой 0,15 гр., находящаяся в спичечном коробке, в полимерном пакете, с биркой с оттиском печати «ЭКЦ УТ МВД России по ЦЫО с подписью эксперта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> - уничтожить, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Лискинского ЛОП по адресу: 

<

адрес> - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Председательствующий